

Số: 940 /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 01 tháng 02 năm 2016

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi Khoa học kỹ thuật cấp quốc gia học sinh trung học năm học 2015 - 2016 khu vực phía Nam tại tỉnh Đồng Nai

Căn cứ Chỉ thị số 3131/CT-BGDĐT ngày 25/8/2015 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về nhiệm vụ trọng tâm của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên và giáo dục chuyên nghiệp năm học 2015-2016;

Căn cứ Thông tư số 38/2012/TT-BGDĐT ngày 02/11/2012 về việc ban hành Quy chế thi nghiên cứu khoa học kỹ thuật cấp quốc gia học sinh THCS và THPT; Công văn số 3162/BGDĐT-GDTrH ngày 24/6/2015 của Bộ GDĐT về việc Hướng dẫn triển khai hoạt động nghiên cứu khoa học và tổ chức Cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp quốc gia dành cho học sinh trung học năm học 2015 - 2016; Công văn số 211/BGDĐT-GDTrH ngày 19/01/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Tổ chức Cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp quốc gia dành cho học sinh trung học năm 2016 – Khu vực phía Nam;

Căn cứ Công văn số 832/BGDĐT-GDTrH ngày 13/02/2015 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc đề nghị UBND tỉnh Đồng Nai hỗ trợ tổ chức cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp quốc gia học sinh trung học năm học 2015 - 2016;

UBND tỉnh Đồng Nai xây dựng Kế hoạch Tổ chức Cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp quốc gia học sinh trung học năm học 2015 - 2016 khu vực phía Nam được tổ chức tại tỉnh Đồng Nai (sau đây gọi tắt là Cuộc thi) cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát triển phong trào, khuyến khích học sinh trung học nghiên cứu khoa học, sáng tạo kỹ thuật, công nghệ và vận dụng các kiến thức đã học vào giải quyết những vấn đề thực tiễn; góp phần đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá; phát triển năng lực và kỹ năng nghề nghiệp cho học sinh theo yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện về giáo dục và đào tạo.

- Khuyến khích các cơ sở giáo dục đại học, cao đẳng, cơ sở nghiên cứu, các tổ chức và cá nhân hỗ trợ hoạt động nghiên cứu khoa học kỹ thuật của học sinh trung học.

- Các hoạt động trong Cuộc thi là cơ hội để học sinh, giáo viên, cán bộ quản lý tỉnh Đồng Nai giao lưu văn hóa, trao đổi kinh nghiệm giáo dục với các tỉnh bạn, qua đó giới thiệu về hình ảnh, con người Đồng Nai, sự phát triển của tỉnh, của ngành Giáo dục và Đào tạo Đồng Nai.

2. Yêu cầu

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, của Ban Chỉ đạo Cuộc thi để tổ chức Cuộc thi đạt kết quả tốt nhất.

- Phối hợp chặt chẽ với các Vụ chức năng của Bộ Giáo dục và Đào tạo để đảm bảo Cuộc thi diễn ra đúng tiến độ, đúng quy chế.

- Phối hợp với các Sở, ban, ngành, địa phương có liên quan thực hiện các hoạt động của Cuộc thi góp phần quảng bá hình ảnh tỉnh Đồng Nai và ngành Giáo dục - Đào tạo Đồng Nai.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung thi

- Nội dung thi là kết quả nghiên cứu của các dự án khoa học hoặc dự án kỹ thuật (sau đây gọi chung là dự án) thuộc các lĩnh vực của Cuộc thi.

- Dự án có thể của 01 học sinh (gọi là dự án cá nhân) hoặc của 02 học sinh (gọi là dự án tập thể). Dự án tập thể phải có sự phân biệt mức độ khác nhau đóng góp vào kết quả nghiên cứu của người thứ nhất (nhóm trưởng) và người thứ hai.

2. Hình thức thi

Dự án dự thi được trưng bày tại khu vực trưng bày của Cuộc thi, tác giả hoặc nhóm tác giả trình bày dự án và trả lời phỏng vấn của Ban giám khảo.

3. Đối tượng tham gia dự thi

Học sinh đang học lớp 8, 9 cấp THCS và học sinh đang học lớp 10, 11, 12 cấp THPT.

4. Thời gian tổ chức Cuộc thi

Từ ngày 12/3/2016 đến ngày 15/3/2016.

5. Địa điểm tổ chức Cuộc thi

Trường Đại học Đồng Nai, đường Lê Quý Đôn, phường Tân Hiệp, thành phố Biên Hòa; Trường THPT chuyên Lương Thế Vinh, phường Tân Hiệp, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Bộ Giáo dục và Đào tạo thống nhất xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, các điều kiện và phương án đảm bảo cho Cuộc thi diễn ra an toàn, hiệu quả.

- Quyết định thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi và các tiểu ban giúp việc cho Ban Tổ chức theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Thông báo đến các tỉnh khu vực phía Nam về Kế hoạch chi tiết của Cuộc thi.

- Báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh về kết quả tổ chức Cuộc thi.

2. Công an tỉnh, Sở Cảnh sát phòng cháy chữa cháy

- Đảm bảo công tác an ninh, trật tự tại địa điểm tổ chức Cuộc thi và tại các nơi ăn nghỉ của các Đoàn về dự thi.

- Đảm bảo công tác phòng cháy, chữa cháy tại địa điểm tổ chức Cuộc thi.

3. Sở Y tế

Đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, chăm sóc sức khỏe cho đại biểu, lực lượng chuyên gia, giáo viên và học sinh tham dự Cuộc thi.

4. Sở Tài chính

Thẩm định dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi và nội dung chi của Sở Giáo dục và Đào tạo.

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Cung cấp danh sách các địa điểm du lịch, tham quan trong tỉnh để giới thiệu cho các tỉnh về tham gia Cuộc thi; cung cấp danh sách các khách sạn, nhà nghỉ, địa điểm ăn uống trên địa bàn thành phố Biên Hòa.

6. Tỉnh Đoàn Đồng Nai

Phối hợp với Trường Đại học Đồng Nai trong công tác cử tình nguyện viên hướng dẫn, trợ giúp các đoàn trong suốt thời gian dự thi.

7. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Đồng Nai, Đài PTTH Đồng Nai

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức tuyên truyền rộng rãi mục đích, ý nghĩa của công tác nghiên cứu khoa học của học sinh trung học và các quy định, hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Cuộc thi đến cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh và cộng đồng xã hội.

8. Công ty TNHH một thành viên Điện lực Đồng Nai

Đảm bảo và duy trì nguồn điện ổn định phục vụ xuyên suốt thời gian diễn ra Cuộc thi.

9. Viễn Thông Đồng Nai

Hỗ trợ công tác truyền thông Cuộc thi; trang thiết bị đường truyền internet; wifi.

10. Trường Đại học Đồng Nai và Trường THPT chuyên Lương Thế Vinh

Tạo mọi điều kiện về cơ sở vật chất để tổ chức tốt Cuộc thi.

11. UBND thành phố Biên Hòa


Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện công tác tuyên truyền, cổ động Cuộc thi, hướng dẫn treo pano, áp phích trên địa bàn thành phố Biên Hòa và tại một số địa điểm nơi tổ chức Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp quốc gia dành cho học sinh trung học năm học 2015 - 2016 khu vực phía Nam. Yêu cầu các Sở, ngành, địa phương liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh (VX);
- Các Sở, ban, ngành có liên quan;
- Chánh, Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh (VX);
- Lưu: VT, VX.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Hòa Hiệp

Phụ lục 1

KẾ HOẠCH THỜI GIAN THỰC HIỆN

(Kèm theo Kế hoạch số: **940**/KH-UBND ngày **01/02/2016** của Chủ tịch UBND tỉnh Đồng Nai)

TT	Công việc	Nội dung và các văn bản cần chuẩn bị	Thời hạn hoàn thành
THÁNG 1/2016			
1	Công văn về công tác chuẩn bị tổ chức Cuộc thi cấp QG	<ul style="list-style-type: none"> Yêu cầu các đơn vị cung cấp các thông tin về: Thành viên tham gia BTC, số lượng dự án dự thi, số lượng cán bộ, giáo viên, học sinh tham dự Cuộc thi. 	Tuần 3
2	Ra Quyết định thành lập BTC, thông báo phân công nhiệm vụ BTC Cuộc thi cấp QG	<ul style="list-style-type: none"> Thành phần: Sở GDĐT Đồng Nai, Vụ GDTrH, Phó Giám đốc các Sở có dự án dự thi. 	Tuần 3
3	Ra Thông báo số 1	<ul style="list-style-type: none"> Kế hoạch, thời gian chi tiết tổ chức Cuộc thi. Công tác chuẩn bị của các đơn vị dự thi. 	Tuần 4
THÁNG 2/2016			
1	Ra Thông báo số 2	<ul style="list-style-type: none"> Thông tin về nhà nghỉ, khách sạn: Tên khách sạn, địa chỉ, điện thoại, giá phòng, khoảng cách đến nơi dự thi. Thông tin về nhà hàng ăn, uống. Thông tin về các hãng Taxi. Thông tin về các Công ty tổ chức du lịch. Thông tin địa chỉ, số điện thoại của Công an, Bưu điện, nhà ga, bến xe, bệnh viện, ngân hàng. Thông tin về các địa điểm du lịch, danh lam, thắng cảnh trên địa bàn tỉnh. 	Tuần 1
2	Ra Thông báo số 3	<ul style="list-style-type: none"> Phân công hướng dẫn viên trợ giúp các đoàn dự thi: Họ tên, đơn vị công tác, số điện thoại liên hệ, phụ trách đơn vị. 	Tuần 1
3	Ra Thông báo số 4	<ul style="list-style-type: none"> Thông báo các nội dung sau: <ul style="list-style-type: none"> + Sơ đồ chỗ ngồi lễ khai mạc, giao lưu, bế mạc. + Sơ đồ, vị trí gian trưng bày của các dự án. + Một số chuẩn bị của các đoàn dự thi. 	Tuần 3
4	Ra Thông báo số 5	<ul style="list-style-type: none"> Chương trình khai mạc. Chương trình giao lưu văn nghệ của các đoàn. Chương trình trao giải và lễ bế mạc. 	Tuần 4
THÁNG 3/2016			
Tổ chức Cuộc thi KHKT cấp Quốc gia từ ngày 12 đến ngày 16 tháng 3 năm 2016			

Phụ lục 2

KẾ HOẠCH THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI

(Kèm theo Kế hoạch số: **940**/KH-UBND ngày **01/02/2016** của Chủ tịch UBND tỉnh Đồng Nai)

• **THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC CUỘC THI**

Thời gian: từ ngày 12/3/2016 đến ngày 15/3/2016.

Địa điểm: Trường Đại học Đồng Nai, đường Lê Quý Đôn, phường Tân Hiệp, thành phố Biên Hòa và Trường THPT chuyên Lương Thế Vinh, phường Tân Hiệp, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai (*Lịch chi tiết và thời gian toàn bộ Cuộc thi theo Phụ lục 3 đính kèm*).

• **LỊCH CỤ THỂ**

Ngày	Giờ	Nội dung công việc
11/3/2016	08 giờ 00 - 17 giờ 00	Đón tiếp các đoàn, hướng dẫn đến nơi ở, chỗ ăn
12/3/2016	07 giờ 30 - 08 giờ 30	- Họp các trường Đoàn với Ban Tổ chức Cuộc thi - Các Đoàn nhận phù hiệu
	08 giờ 30 - 11 giờ 30	- Các Đoàn nhận vị trí để trưng bày Poster - Các Đoàn thực hiện dựng gian trưng bày - Học sinh vẽ tranh giới thiệu về đơn vị mình
	14 giờ 00 - 17 giờ 00	- Thẩm định và cấp giấy chứng nhận các gian trưng bày - Hướng dẫn cho các Đoàn tham gia lễ Khai mạc Cuộc thi
	14 giờ 00 - 16 giờ 00	Khai mạc Cuộc thi
	16 giờ 00 - 20 giờ 00	Giao lưu các Đoàn dự thi
	13/3/2016	08 giờ 00 - 17 giờ 00
	08 giờ 00 - 11 giờ 30	Hội thảo về trải nghiệm sáng tạo Khoa học kỹ thuật
14/3/2016	07 giờ 30 - 17 giờ 00	Học sinh, giáo viên và các Đoàn tham quan khu trưng bày
	13 giờ 30 - 17 giờ 30	Chấm thi toàn Cuộc đối với các dự án vào vòng Chung Cuộc
	18 giờ 00 - 20 giờ 00	Ban Tổ chức chiêu đãi các Trường Đoàn, Ban Chỉ đạo
	19 giờ 00 - 22 giờ 00	- Phát thưởng, trao giải cho các tổ chức, cá nhân - Giao lưu các Đoàn học sinh dự thi
15/3/2016	08 giờ 00 - 11 giờ 30	Lễ Tổng kết Cuộc thi năm 2016 và phát động Cuộc thi năm 2017